DIÁRIO OFICIAL Nº 36.004  43Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2024

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 142/2024 – CCC
Objeto: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 31130 JOAQUIM  BATISTA
BARROS, na função de fiscal titular do contrato administrativo nº
038/2024, celebrado entre a PMPA e a Empresa EMGESA-EMPRESA DE
GERENCIAMENTO DE SOBRESSALENTES E AUTOMAÇÃO LTDA.; NOMEAR o
3º SGT QPMP-0 RG 36552 RODRIGO LAGO RAPOSO, como fiscal substituto
do contrato;  Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 21  de
outubro  de 2024;MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL
QOPM RG 29169; Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1134505
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 143/2024 – CCC
Objeto: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 26920 RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO
MIRANDA  JUNIOR, chefe da 8° Seção do EMG (PM/8), em substituição
ao, TEN CEL QOPM RG 31147 JACSON BARROS SOBRINHO, chefe da 2°
Seção do EMG (PM/2), na função de fiscal titular do contrato administrativo
nº 067/2022, celebrado entre a PMPA e a Empresa RB GRÁFICA DIGITAL
LTDA EPP; MANTER o MAJ QOPM RG 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA
GAUDÊNCIO, como fiscal substituto ao contrato; Registra-se, publique-se
e cumpra-se; Belém/PA, 21 de outubro de 2024; MANOEL DO SOCORRO
FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM Subdiretor de Apoio Logístico

Protocolo: 1134508
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 141/2024 – CCC
Objeto: NOMEAR a MAJ QOPM RG 35468 KELY PATRÍCIA ALVES GONÇALVES,
chefe da 5ª Seção do EMG (PM/5), em substituição ao, TEN CEL QOPM RG
27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES, como fiscal do contrato, a fim
de fiscalizar o contrato administrativo n.º 022/2019 – DAL/PMPA, celebrado
entre a PMPA e a Empresa FAZ EVENTOS LOCAÇÕES E TURISMO EIRELI.;
MANTER a CB QPMP-0 RG 38846 AMANDA SÂMELA DA SILVA GONÇALVES,
como fiscal substituta do contrato; Registra-se, publique-se e cumpra-se;
Belém/PA, 21 de outubro de 2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS -
MAJ QOPM; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1134350
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 140/2024 – CCC
Objeto: NOMEAR a MAJ QOPM RG 35468 KELY PATRÍCIA ALVES GONÇALVES,
chefe da 5ª Seção do EMG (PM/5), em substituição ao, TEN CEL QOPM RG
27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES, como fiscal do contrato, a fim de
fiscalizar o contrato administrativo n.º 060/2023 –CCC/PMPA, celebrado entre
a PMPA e a Empresa JEFFERSON ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI - EPP;
MANTER o 2º SGT QPMP-0 RG 27351 LUIZ FERNANDO CARDOSO MONTEIRO,
como fiscal substituto do contrato;  Registra-se, publique-se e cumpra-se;
Belém/PA, 21 de outubro de 2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS - MAJ
QOPM; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1134343
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3226/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.878
do dia 02/07/2022; Onde Lê-Se: SGT PM Marcelo Eleutério De Souza;
MF:56732241; Lotação: DAL; Valor Unit.: R$ 171,58; Valor: R$ 1.029.48.
Leia-se:  SGT PM Marcelo Eleutério De Souza; MF:56732241; Lotação:
DAL; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 881,22.  Ordenador: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1134500
ERRATA DA PORTARIA Nº 074/2024-DPCPM, PUBLICADA NO DOE
Nº 36.001, EM 18 DE OUTUBRO DE 2024.
ONDE SE LÊ: OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA”
LEIA-SE: OBJETO: “AQUISIÇÃO DE ESPADINS”

Protocolo: 1134365

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
017/2022-CCC/PMPA; Objeto: O presente termo aditivo tem como ob-
jeto a prorrogação do Contrato Administrativo nº 017/2022-CCC/PMPA no
valor de R$ 61.247.545,88 (sessenta e um milhões duzentos e quarenta e
sete mil quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta e oito centavos); Vi-
gência: A vigência contratual será até 31/10/2024 a 30/10/2025; Data da
assinatura: 13/10/2024; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da se-
guinte forma: Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação(projeto/ati-
vidade): 4668 – Abastecimento de Unidade Móveis do Estado; Natureza da
Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Plano Interno: 4110004668C;
Fonte do Recurso: 01500000001(Recurso ordinário); Empresa:  TICKET
SOLUÇÕES HDGGT S/A; CNPJ: 03.506.307/0001–57; ORDENADOR: JOSÉ
DILSON  MELO DE SOUZA JÚNIOR  – CEL QOPM; Comandante Geral da
PMPA.

Protocolo: 1134096

QUARTO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 110/2021-CCC/PMPA; Objeto: O presente termo aditivo tem como
objeto a prorrogação do contrato administrativo n° 110/2021- CCC/PMPA,
por mais 12 (doze) meses, para garantir a continuidade da prestação
de serviço de manutenção predial corretiva dos prédios da Polícia Militar
do Estado do Pará - PMPA; O valor total deste termo aditivo será de R$
8.533.635,86 (oito milhões, quinhentos e trinta e três mil, seiscentos e
trinta e cinco reais, e oitenta e seis centavos); Vigência: A vigência des-
te termo aditivo será de 10/11/2024 à 09/11/2025; Data da assinatura:
16/10/2024; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte for-
ma: Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; 1510 - Segurança Públi-
ca e Defesa Social; Ação(projeto/atividade) 8338 - Operacionalização das
ações administrativas e 8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pú-
blica; Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pes-
soa Jurídica; Plano Interno: 4110008338C; 1030008832C; Fonte do Recur-
so: 01500000001 (Recursos Próprios); Empresa:  EXATA CONSTRUTORA
LTDA; CNPJ: 21.027.140/0001-23; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1134106

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 680/2024-DF-SUP FUNDOS;
Suprido MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR, TEN CEL, MF: 541944555/1, do
efetivo do (a) GABCG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;
Valor: R$ 810,00; Elemento de Despesa: 33.90.39.96 – SERVIÇO DE
PESSOA JURIDICA; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador
de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 681/2024-DF-SUP FUNDOS;
Suprido SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, CEL, MF: 56750061, do
efetivo do (a) DGO; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor:
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39.96 – SERVIÇO DE PESSOA
JURIDICA;  Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM
PORTARIA nº 682/2024-DF-SUP FUNDOS;
Suprido IVANEIDE LIMA RIBEIRO, 2°TEN, MF: 5738326/1, do efetivo do
(a) EMG/PM6; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$
400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM
PORTARIA nº 683/2024-DF-SUP FUNDOS;
Suprido RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES, TEN CEL, MF: 5817765/1, do
efetivo do (a) CPC-II; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor:
R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO;  Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1134209

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 35.883
de 05/07/2024, referente à errata da PORTARIA Nº3226/24-DF,
que gerou o protocolo de publicação: 1094686.

Protocolo: 1134498

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
nº. 029/2020-PMPA; EXERCÍCIO: 2024/2025; Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência do contra-
to de locação de imóvel nº 029/2020 – CCC/PMPA, por mais 12 (doze) me-
ses, pelo valor total de R$ 39.600,00 (tinta e nove mil e seiscentos reais);
Data da assinatura: 21/10/2024; Vigência: 29/10/2024 a 28/10/2025; A
despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa:
1297 – Manutenção de Gestão; Projeto/atividade: 8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 33.90.36 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Plano Interno: 4110008338C; Fonte
do Recurso: 01500000001 (Recursos Próprios);Locadora: BENEDITA CAM-
POS CORRÊA; CPF:652.143.072-68; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1134519
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°089/2024- GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MAURO RIBEIRO LOPES, 1º SGT PM RG 21955,
CPF 424.051.492-49, MF 51829992, Representante de Santarém do
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 800,00 (Oitocen-

DAL PMPA
Highlight